令和４年９月１７日

福岡市市民局防災・危機管理部

市政記者各位

台風第１４号への備え

 事前に避難情報を発令し避難所を開設します！！

大型で猛烈な台風第１４号は、明後日１９日（月祝）朝から昼前にかけて福岡県に最接近見込

みであり、福岡県では大雨・暴風になるおそれがあります。

福岡市では、市民の皆様に十分な備えを呼びかけるとともに、明るいうちに避難を完了して

いただくために、下記のとおり、避難情報を発令し、避難所を開設いたします。

市民の皆様には、最新の気象情報に留意し、事前の災害への備えを行い、命を守る行動をとっ

ていただくよう広く周知をお願いいたします。

１ 避難情報発令・避難所開設日時

  ９月１８日（日）１５時

２ 発令対象区域

  市内の土砂災害警戒区域、および洪水浸水想定区域

３ 発令する避難情報

  警戒レベル４ 避難指示

※風が強い中での避難は危険を伴うため、雨による土砂災害や河川氾濫の危険がある

地域に対し事前に避難情報を発令するもの

４ 開設する避難所

  開設避難所数 １７１カ所  詳細は別紙のとおり

※開設避難所については，福岡市ホームページに掲載します。

 https://www.city.fukuoka.lg.jp/bousai/emevacuate.html

防災メールや福岡市ＬＩＮＥ公式アカウントでもお知らせします。

  避難所に避難される際の留意点について～市民の皆様へ改めて周知をお願いします～

福岡市では、新型コロナウイルス感染症対策に万全を期した避難所運営を行うこととし

ております。安全な場所にいる人は避難所に行く必要はありませんが、危険を感じる場合

は、躊躇なく早めに避難してください。（避難所に限らず、知人宅等への避難も検討。）

食糧や毛布等、これまでの非常持出品に加え、感染症の対策としてマスクや体温計など

を準備しておきましょう。また、市の備蓄品には限りがあります。可能な限り、以下の物

資を追加して持参してください。

 •マスク •消毒液 •体温計 •ビニール手袋 •スリッパ など

【問い合わせ先】

市民局防災・危機管理部 岩倉・山内（711-4153）内線 1722

台風第14号接近に伴う開設避難所　【令和４年９月18日（日）15時～】

横手公民館、花畑公民館、高木公民館、三宅公民館、若久公民館、西花畑公民館、西
高宮公民館、西長住公民館、大池公民館、筑紫丘公民館、長丘公民館、長住公民館、
鶴田公民館、東花畑公民館、柏原公民館、野多目公民館、弥永西公民館、老司公民
館、曰佐公民館

城南区

22ヵ所

金山公民館、七隈公民館、城南公民館、長尾公民館、鳥飼公民館、堤丘公民館、堤公
民館、田島公民館、南片江公民館、別府公民館、片江公民館、南片江小学校、長尾小
学校、城南小学校、田島小学校、別府小学校、金山小学校、鳥飼小学校、片江小学
校、七隈小学校、堤小学校、堤丘小学校

愛宕小学校、愛宕浜公民館、壱岐公民館、壱岐東小学校、壱岐南公民館、下山門公民
館、金武小学校、元岡小学校、元岡中学校、玄界公民館、玄洋公民館、今宿公民館、
今津公民館、周船寺公民館、城原小学校、西都公民館、西陵公民館、石丸小学校、内
浜小学校、能古公民館、福重小学校、北崎公民館、姪浜公民館、姪北公民館、西体育
館、西部地域交流センター（さいとぴあ）

東区

39ヵ所

城浜公民館、名島公民館、松崎会館、青葉公民館、多田羅会館、土井集会所、蒲田会
館、香椎東公民館、八田公民館、若宮老人いこいの家、舞松原公民館、勝馬公民館、
志賀公民館、西戸崎公民館、香椎公民館、香住丘公民館、奈多公民館、和白東公民
館、和白公民館、三苫公民館、美和台公民館、香椎下原公民館、津屋本町公民館、松
島公民館、松島会館、米一丸会館、坂本会館、アーベイン貝塚駅前集会所、筥松公民
館、原田会館、箱崎公民館、馬出公民館、筥松小学校、松島小学校、箱崎清松中学
校、多々良中央中学校、香椎下原小学校、香椎東小学校、青葉小学校

博多区

20ヵ所

吉塚公民館、月隈公民館、春住公民館、席田公民館、東吉塚公民館、東月隈公民館、
東住吉公民館、那珂小学校、板付公民館、板付北公民館、美野島公民館、弥生会館、
冷泉公民館、大浜公民館、奈良屋公民館、御供所公民館、千代公民館、東光小学校、
三筑公民館、那珂南公民館

中央区

14ヵ所

警固公民館、高宮公民館、笹丘公民館、春吉公民館、小笹公民館、草ヶ江公民館、大
名公民館、中央市民センター、当仁公民館、南当仁公民館、舞鶴公民館、福浜公民館、
平尾公民館、簀子公民館

早良区

31ヵ所

賀茂公民館、原公民館、原西公民館、原北小学校、高取公民館、室見小学校、小田部
小学校、西新公民館、早良公民館、早良小学校、ともてらす早良、大原公民館、谷人権
のまちづくり館、田村公民館、内野公民館、内野公民館曲渕分館、内野小学校、内野人
権のまちづくり館、入部出張所、板屋ふるさと館、百道公民館、百道浜公民館、野芥公
民館、有住小学校、有田公民館、脇山公民館、次郎丸中学校、飯倉公民館、飯倉中央
公民館、飯原公民館、田隈公民館

西区

26ヵ所

南区

19ヵ所

	【9.17記者配布予定】事前に避難情報を発令し避難所を開設します！！
	【9.17別紙】 開設避難所一覧
	（別紙）開設避難所